REQUERIMENTO N.º            /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto a secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a distribuição de cestas básicas aos alunos carentes da rede municipal de

ensino.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 2 de junho de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

PSDB

1º Secretário

JUSTIFICATIVA

Em tempos de pandemia ocasionada pelo covid-19, diversas Prefeituras têm buscado

implantar medidas com o fito de minimizar os impactos negativos na vida dos munícipes,

mormente, aqueles que são considerados carentes.

Neste diapasão, o presente pleito objetiva sugerir ao Poder Executivo, a adoção de

medidas voltadas a distribuir kits de alimentos aos alunos da rede municipal de ensino. Supõe-se

que, em virtude da paralisação das aulas presenciais, há produtos alimentícios na merenda escolar

que não foram utilizados e podem ser doados aos alunos carentes.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para os

munícipes é que é que apresento este requerimento e espero contar com o integral amparo dos

célebres pares deste Poder Legiferante, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 2 de junho de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

PSDB

1º Secretário